
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETIVO 

Copia 

 

n. 70          del 30/05/2023 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Rideterminazione del periodo contrattuale del servizio di gestione del Centro Visite del 
Parco del Conero. 
________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Presidente f.f. 

PAOLUCCI Mario      - Vice Presidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “ 

 

 

Sono assenti i Consigliere: PIANGERELLI Marco e ROLDI Roberto 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore sig. Zannini dott. Marco 

 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 



 
 
                                         IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 
 
- Di determinare il nuovo temine di scadenza del contratto sottoscritto tra l’Ente Parco del Conero e 
l’ATI composta dalla Coop. Opera Onlus s.c.p.a. e Cooperativa Easy Help per il servizio di gestione del 
Centro Visite del Parco del Conero (numero repertorio 3/2018) al 30.09.2024. 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Premesso che con determina direttoriale n. 89 del 04/12/2018 l’ATI, composta dalla Coop. Opera 
Onlus s.c.p.a. e Cooperativa Easy Help coop. Opera Onlus s.c.p.a, è risultata aggiudicataria della 
concessione del servizio di gestione del Centro Visite del Parco del Conero secondo il bando per la 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL “CENTRO VISITE DEL PARCO REGIONALE DEL CONERO” di cui il 
provvedimento del Commissario Straordinario n. 55/2018. 
Considerato che la Coop. Opera in qualità di mandataria dell’ATI con nota del 1320/2023 ha richiesto 
la rideterminazione della scadenza del contatto di un tempo pari a quello in cui il normale servizio non 
è stato espletato a causa dell’emergenza sanitaria dovuta al COVID19 e dunque dei vari DPCM che si 
sono susseguiti e che hanno limitato ogni possibilità di svolgere il servizio oggetto della concessione e 
che non hanno permesso il normale svolgimento delle attività per tutta la durata contrattuale prevista di 
5 anni. 
Di fatto la sospensione del servizio si è protratta da marzo 2020, quando il DPCM ha previsto la 
sospensione delle attività didattiche, sportive, eventi e gite scolastiche, sino alla primavera dell’anno 
2021 in sostanza un anno intero. 
Si precisa che il codice degli appalti prevede che nei casi in cui ricorrano circostanze speciali che 
impediscono in via temporanea l’espletamento dei servizi, e che non siano prevedibili al momento della 
stipulazione del contratto, vi è la possibilità della sospensione dell’esecuzione del contratto affinché alla 
ripresa lo stesso possa essere continuato ed ultimato. 
Per quanto sopra si chiede di disporre in merito. 
 
 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE f.f.      IL DIRETTORE 

    F.to Riccardo PICCIAFUOCO                                     F.to Marco ZANNINI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 04/07/2023 

 è stata comunicata:  Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 

di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 

legittimità 

nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

lì, …………………………………….      Il Direttore 
             F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

 

 
                                              
 


